令和３年４月２日

在学者各位（入学者含む）

金沢大学理事（教育担当）・副学長

【第２２報】新型コロナウイルス感染症に関する注意事項 ＜重要＞

 新型コロナウイルス感染拡大防止のため，これまで 【第１報～第２１報】※1で通知をして

いるところですが，令和３年度の授業は，以下のとおり感染防止策を行った上で，「原則，対面」

で実施するので，関連事項を含めて通知します。入学者は特にしっかりと以下の内容を確認し

てください。

なお，変異種等も状況拡大にあり，今後，全国的な感染状況により変更することがあります。

また，講義室の収容人数と受講者数などを総合的に考慮し，すべて対面による実施が困難な

場合は，学域・研究科等で検討の上，遠隔での実施を併用する場合もあります。

（１）令和３年度の授業等の受講準備
授業等を原則，対面で実施するので，各自，毎日，検温等健康管理に努め，別添「健康・

行動記録表」※２に記録し提出できるようにしておくこと。感染が判明した際等は，提出を
求めることがあります。

また，以下の諸症状がある場合には所属の学務担当係に連絡すること(各自，連絡先※３
はあらかじめ確認しておくこと)。
・息苦しさ（呼吸困難）・強いだるさ（倦怠感）・高熱などの強い症状のいずれかある場合
・発熱や咳などの比較的軽い風邪症状が続く場合（解熱剤を飲み続けなければならない時を
含む）

（２）授業の受講
・登学及び授業の受講等の際には，常時，マスクを着用すること。
・授業の前後には，講義室入口等にある手指用消毒液を利用すること。
・感染者発生時の接触者把握のため，全ての対面授業において，出席管理端末に学生証をか
ざすか授業担当教員の指示に従うこと。
※発熱等の症状のある者や濃厚接触者（陽性者含む）は出席停止とする。該当学生は，所属
の学務担当係に連絡すること。授業担当教員には，欠席分の代替措置を指示するなど配慮を
依頼済みです。

（３）食堂等
食堂は，入店時の検温や仕切り板の設置、座席の間隔を広げる等の感染防止対策を行って

います。このため，昼食時は食堂や売店の混雑が避けられません。可能な限り，弁当等の昼
食を持参すること。昼食は講義室等（座席間隔制限有）でも利用可。

（４）県外の流行地域への移動

流行地域※４を含め，県外へ移動する際は，感染防止対策を心掛けること。

（５）海外への移動
所属の学務担当係を通じ，学域長・研究科長等の部局長から許可された場合を除き，原

則禁止する。
※現在，外務省海外安全情報によりほとんどの国・地域が，感染症危険情報レベル３（渡
航は止めてください（渡航中止勧告）。）又はレベル２（不要不急の渡航は止めてくださ
い。）に設定されていることに留意すること。

（６）課外活動
「新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた本学の活動指針」※５に基づき活動を制

限しています。詳細は本学 Webサイトで確認すること。

（７）コンパ，カラオケ，音楽ライブ等，感染リスクが高い活動への参加を自粛すること。

本件問い合わせ先  金沢大学学務部学務課総務係       ※１～※５は本学関連

Tel 076-264-5156             Ｗｅｂサイトで，
E-mail stsomu@adm.kanazawa-u.ac.jp    確認してください。

https://www.adm.kanazawa-u.ac.jp/ad_gakusei/student/kyomu/data/forst_no1-21J.pdf
https://www.adm.kanazawa-u.ac.jp/ad_gakusei/student/kyomu/covid-19.html
https://www.adm.kanazawa-u.ac.jp/ad_gakusei/student/kyomu/covid-19.html
https://note.w3.kanazawa-u.ac.jp/contents/264
https://www.kanazawa-u.ac.jp/university/corporation/risk_management/new_coronavirus
https://www.kanazawa-u.ac.jp/university/corporation/risk_management/new_coronavirus
mailto:stsomu@adm.kanazawa-u.ac.jp
https://www.kanazawa-u.ac.jp/university/corporation/risk_management/new_coronavirus

April 2,2021

To all students,

Trustee(Education and Student Affairs)，

Vice President

【22nd Report】<IMPORTANT>Notice on New Coronavirus Infectious Disease

 In order to prevent the spread of the new coronavirus infection, we have already notified you in [Reports 1
to 21]*1. Those who admitted to the school are especially requested to confirm the following information
carefully.

Changes may occur in the future, depending on the infection status of the new coronavirus nationwide. In
addition, in some colleges or graduate schools that consider it difficult to conduct all of classes face-to-face,
taking into consideration the capacity of the lecture room and the number of students, remote classes may be
used together.

(1) Preparing for classes in 2021 academic year
In principle, classes will be conducted face-to-face, so each student is expected to take care of his/her own

health by taking a temperature every day and recording it on the attached "Health and Activity Record"*2 so
that it can be submitted when required. You may be asked to submit this form if you are infected.

In addition, if you have any of the following symptoms, please contact your academic affairs office. (Each
student should confirm the contact information*3 in advance.)
・Any of strong symptoms such as dyspnea (dyspnea), strong fatigue (malaise), and high fever
・Relatively mild cold symptoms such as fever and cough continue (including continued medication)

(2) Class attendance
・Wear a mask at all times when coming to school and attending classes.
・Disinfect your hands and fingers with hand disinfectant solution at the entrance of the lecture room
before/after classes.
・In order to identify a contact person when an infected person have been discovered, pass your student ID
over an attendance management device or follow the instructor’s instruction in all face-to-face classes.

※Students with symptoms such as fever and a close contact person (including a positive person) will be

suspended from attendance.

(3) Cafeteria
In the cafeteria, we have infection control measures to prevent infection, such as checking the temperature

when entering the cafeteria, installing dividers, and increasing distance between seats. Therefore, it is
inevitable that the cafeteria and stores will be crowded during lunch time. If possible, please bring your own
lunch. Eating is available in the lecture rooms (with limited seating space).

(4) Moving to endemic areas outside the prefecture
When traveling outside of the prefecture, including to epidemic areas*4, please take measures to prevent

infection.

(5) Moving overseas
Moving overseas is prohibited in principle, unless a permission is obtained from the dean or graduate school

dean through the affiliated student affairs section.

※Currently, according to the Ministry of Foreign Affairs Safety Information, The whole world is set to Infectious

Disease Hazard of Level 3(Recommendations for travel cancellation). In addition, most countries are set to

Infectious Disease Hazard of Level 2 (do not travel unnecessarily).

(6) Club activities

Activities are restricted in accordance with the "University's Activity Guidelines for Preventing the Spread of
New Coronavirus Infections "*5. For details, please check the University's website.

(7) Students will be asked to refrain from participating in activities with a high risk of infection, such as parties,
karaoke, and live music performances.

Contact
Student Affairs Division, General Affairs Section
Tel: +81-76-264-5156
E-mail: stsomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

Please refer to the university's website for ※1 to ※5.

mailto:stsomu@adm.kanazawa-u.ac.jp
https://www.kanazawa-u.ac.jp/university/corporation/risk_management/new_coronavirus